[bookmark: _GoBack]Решение Совета Центрального Банка Республики Армения
номер 294 Н от 18/09/2007г.

Об утверждении Положения 3/05
КРИТЕРИИ ПРИЗНАНИЯ ПЕРЕСТРАХОВЩИКОВ НЕЗАПРЕЩЕННЫМИ И НАДЕЖНЫМИ

Основываясь на части 2 статьи 77 Закона Республики Армения  “О страховании и страховой деятельности”, пункте “д” статьи 20 Закона Республики Армения “О Центральном банке Республики Армения” и части 1 статьи 16 Закона Республики Армения “О правовых актах” Совет Центрального банка Республики Армения

	Р Е Ш А Е Т:

1.	Утвердить Положение 3/05 “Критерии признания перестраховщиков незапрещенными и надежными” согласно Приложению (прилагается).
2.	Со дня вступления в силу настоящего Решения считать недействительным Решение номер 190 Н Совета Центрального Банка Республики Армения от 10 мая 2006г “Об утверждении Порядка признания перестраховщиков надежными”.
3.	Настоящее Решение распространяется на договора страхования, которые после вступления данного Решения в силу переданы на перестрахование по договору о перестраховании
4.	Настоящее Решение вступает в силу на десятый день со дня официального опубликования.

 Председатель Центрального банка
 Республики Армения                                                        Т. Саркисян

ПРИЛОЖЕНИЕ
Утверждено
Решением номер 294 Н Совета Центрального Банка Республики Армения
от 18/09/2007г.

ПОЛОЖЕНИЕ 3/05

КРИТЕРИИ ПРИЗНАНИЯ ПЕРЕСТРАХОВШИКОВ НЕЗАПРЕЩЕННЫМИ И НАДЕЖНЫМИ

1. Незапрещенными считаются те перестраховочные компании, которые легально зарегистрированы и (или) лицензированы в каком-либо государстве.
2. Перестраховщик-нерезидент считается надежным, если выданная ему рейтинговая оценка финансовой стабильности со стороны как минимум одной из перечисленных в данном пункте рейтинговых организаций (за исключением случаев, указанных в пункте 4 настоящего Приложения) за период, указанный в отчете о перестрахователях, представляемом в Центральный банк Республики Армения,, не ниже следующей рейтинговой шкалы:

До 31-го декабря 2010 года

- группы “БББ” Стандарт и Пурз   	 	БББ-
- группы “Баа” Мудиз			Баа3
- группы “Б” А. М. Бэст  			Б+
- группы “БББ” Дафф и Фэлпз 		БББ-
- группы “Б” Веисс  			            Б-
- группы “БББ” Фитч 			БББ-

С 1-го января2011 года

- группы “А” Стандарт и Пурз      	  	А-
- группы “А” Мудиз 				А3
- группы “А” А. М. Бэст  			А-
- группы “А” Дафф и Фэлпз			А-
- группы “А” Веисс  			            А-
- группы “А” Фитч  				А-

3. Основанием для признания перестраховщика-нерезидента надежным, принимается рейтинговая оценка, которая опубликована в официальном вестнике или на сайте либо уполномоченного органа страны, где зарегистрирован перестраховщик, либо указанной в пункте 2 настоящего Приложения той рейтинговой организации, которая присудила перестраховщику рейтинговую оценку.
4. Если один и тот же перестраховщик-нерезидент получил рейтинги со стороны двух рейтинговых организаций, перечисленных в пункте 2 настоящего Приложения, то основанием для признания его надежным служит наиболее низкий рейтинг. При этом принятый за основу рейтинг не должен быть ниже рейтинговой шкалы, приведенной в пункте 2 настоящего Приложения. Если один и тот же перестраховщик получил рейтинги со стороны трех и более рейтинговых организаций, перечисленных в пункте 2 настоящего Приложения, то основанием для признания его надежным служит наименьший рейтинг из двух наиболее высоких. При этом принятый за основу рейтинг не должен быть ниже рейтинговой шкалы, приведенной в пункте 2 настоящего приложения.
5. В контексте законодательства любой страны рейтинг, присужденный финансовой группе или члену финансовой группы, не распространяется на других членов финансовой группы.
6. В контексте настоящего Положения, перестраховщики – резиденты Республики Армения считаются надежными.

3